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Anotace

Bakalářská práce „Reakce na incidenty a forenzní analýza“ analyzuje

problematiku forenzní analýzy digitálních dat. V první části práce budou popsány

základní typy útoků na ICT, možnosti jejich odhalení a způsoby, jak se jim bránit.

Velká pozornost bude věnována forenzní duplikaci, tedy zajištění obrazu disku,

jakožto nejdůležitějšímu prvku forenzního zkoumání. Dále budou popsány

technické možnosti forenzních nástrojů, které budou následně demonstrovány při

odhalování simulovaného incidentu.

Abstract

The thesis ‚Incident Response and Digital Forensics‘ analyses the issue of

digital forensics. The elementary types of ICT attacks, the possibilities of their

detection and the means of defence will be described in the first part. A great deal

of attention will be paid to forensic duplication, i.e. securing the disk image, as it

is the most important element of forensic investigation. Then the technical

capabilities of forensic tools will be described. These will be afterwards

demonstrated in the process of detection of a simulated incident.
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1 Úvod a cíle práce

1.1 Úvod
V dnešní době, kdy se útoky na počítačové systémy stávají každodenní

rutinou, je nutné, aby každý administrátor znal alespoň základní druhy těchto

útoků, věděl, jakým způsobem mohou škodit, jak je odhalit a bránit se proti nim,

případně jaké má technické a legislativní možnosti řešení.

Aktuálnost tématu dokládá počet útoků na počítačové systémy, který rok od

roku narůstá. Tento fakt je dokládán studií Second Annual Cost of Cyber Crime

Study[1]. Z této studie vyplývá, že během jednoho měsíce se zúčastněné

organizace potýkaly průměrně se 72 úspěšnými útoky týdně, tedy o 45 % více než

v minulém roce, a roční náklady spojené s útoky činily 5,9 milionů dolarů, tedy

o 56% více.

Nejedná se ale pouze o počítačové útoky, ale i o zneužití počítačové techniky

k páchání trestných činů, které s počítači více či méně souvisejí. Policejní

vyšetřovatelé, technici a soudní znalci se běžně setkávají s mravnostní trestnou

činností, násilnou trestnou činností, paděláním a pozměňováním, vydíráním,

porušováním autorských práv atd.

Tato práce se zabývá forenzní analýzou digitálních dat a měla by přispět

k orientaci v oblasti reakce na incidenty a v problematice digitální forenzní

analýzy. Jsou zde popsány nástroje pro analýzu forenzního duplikátu disku,

jakožto důkazního materiálu při vyšetřování trestné činnosti.

1.2 Cíle práce

• Analýza základních druhů útoků a možností jejich řešení, dále provést

rešerši metodologie reakce na incident.

• Zaměřit se na problematiku digitální forenzní analýzy, nástrojů k tomu

určených a popsat metody zajištění důkazů.

• Analyzovat možnosti získání relevantních dat a následně navrhnout postup

k jejich získání, který bude následně otestován na simulovaném incidentu.
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2 Základní typy útok ů na OS Linux

Na začátku bych chtěl upozornit, že problematika útoků na ICT je velice

rozsáhlá a cílem práce není popsat všechny možnosti a způsoby útoků. Spíše bych

chtěl upozornit na základní a nejjednodušší typy útoků, se kterými je možné se

setkat.

Autoři publikace[4] uvádějí, že útoky na operační systémy Unix a Linux lze

rozdělit do dvou základních skupin. Vzdálený přístup a lokální přístup. „Vzdálený

přístup je definován jako přístup prostřednictvím sítě (přes naslouchající službu)

nebo jiného komunikačního kanálu. Lokální přístup je přístup k systému

prostřednictvím příkazové řádky nebo loginu.“[4]

Jak autoři uvádějí, lokální přístup je logickým pokračováním vzdáleného

přístupu, kdy útočník zneužije chyby ve vzdáleném přístupu a získá přístup

k příkazovému řádku. Získáním příkazového řádku se útočník stává lokálním

uživatelem systému.

Základním typem průniku prostřednictvím sítě do linuxového systému je

zneužití naslouchající služby. K tomu lze využít některou ze služeb, které

umožňují vzdálené přihlášení do systému. Útočník se může pokusit získat jméno

a heslo uživatele. Nejčastěji se jedná o služby telnet, ssh, rlogin nebo ftp.

V případě nezabezpečeného (nešifrovaného) spojení (služba telnet, ftp) je

možné přenášené informace odposlechnout. Proto se v dnešní době služba telnet

již nevyužívá a byla nahrazena službou ssh, jejíž přenos již probíhá šifrovaně.

Další z možností, jak získat uživatelské jméno a heslo k některé ze zmíněných

služeb, je možnost útoku hrubou silou. Jedná se o základní formu útoku, která

může být velice nebezpečná. Útok spočívá v uhádnutí jména a hesla. K tomu se

nejčastěji používají specializované nástroje, jako např. Hydra. Tento program pak

odesílá požadavky k přihlášení a zkouší uhádnout přístupové heslo testováním

všech možných kombinací. Program Hydra také umožňuje použití slovníků

(textové soubory), které obsahují kombinace nejčastěji používaných hesel.

V kombinaci s anonymizérem je pak velmi obtížné útočníka identifikovat.
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Obranou proti útokům hrubou silou je pak používání silných nebo

jednorázových hesel. Důležité je také logovat nepovedené pokusy o přihlášení

a služby nastavit tak, aby po určitém počtu špatně zadaných hesel byl účet

zablokován nebo aby další pokus o přihlášení byl možný až za několik minut.

Dalším nebezpečným způsobem, jak lze získat uživatelské jméno a heslo, je

využití metod sociálního inženýrství. Přesvědčí-li útočník pod jakoukoli

záminkou uživatele, aby mu prozradil své heslo nebo do systému nainstaloval

škodlivý kód, nemusí se již dalšími možnostmi útoku zabývat.

Cílem útočníka je tedy zpravidla získání přihlašovacího jména a hesla, nejlépe

uživatele s administrátorskými právy. Získání těchto údajů je pak pouhým

začátkem. Po vniknutí do systému útočník může získat důležitá nebo citlivá data,

systém vyřadit z provozu nebo systém později využít k dalšímu útoku. V tomto

případě pak zpravidla nainstaluje rootkit, kterým je věnována následující kapitola.

2.1 Rootkity
Rootkitem se rozumí sada nástrojů, která útočníkovi umožňuje skrytou

kontrolu nad napadeným systémem. Rootkity mohou skrývat nebo modifikovat

síťová spojení, soubory a procesy, které mohou prozradit útočníka. Existuje

několik typů rootkitů, pro tuto práci však postačí popsat aplikační a kernelové.

Více informací o dalších typech rootkitů lze nalézt zde[5].

2.1.1 Aplika ční rootkity
Aplikační rootkity (Binary Rootkits) se v dnešní době už tolik neobjevují a to

díky jejich snadné detekci. Principem aplikačních rootkitů je nahrazení

systémových programů jejich upravenými (trojanizovanými) verzemi, které

znemožňují odhalení útočníka. Jedná se zejména o programy ps, ls, find, ifconfig,

netstat, syslog, cron atp.

Detekce takovéhoto rootkitu je poměrně snadná. Stačí vygenerovat md5 hashe

klíčových souborů a porovnat je s těmi, které jsme udělali ihned po instalaci

systému, tedy tehdy, kdy bylo jisté, že je systém v pořádku. Pokud se hashe liší, je

něco v nepořádku. Existuje nástroj tripwire, který sám tyto hashe kontroluje

pravidelně a automaticky.
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2.1.2 Kernelové rootkity
Na rozdíl od aplikačních rootkitů, které jen nějakým způsobem změní

jednotlivý program, kernelové rootkity modifikují jádro operačního systému,

takže není nutné upravovat jednotlivé programy.

Při útoku je zneužit mechanismus dynamicky připojovaných modulů LKM

(Loadable Kernel Module). Díky tomuto mechanismu je možno přidávat nové

funkce jádra připojením dynamického modulu. Odpadá tedy nutnost vytváření

nového jádra přeložením zdrojových kódů. LKM je využíváno v mnoha

variantách operačního systému Unix, Linux, FreeBSD či Solaris. [4]

LKM rootkity fungují na jednoduchém principu. Připojí modul do jádra

a změní důležitá systémová volání (syscalls) tak, aby reagovala na příkazy jiným

způsobem. Na tomto principu pracovaly rootkity Knark a původní Adore. Detekce

těchto rootkitů je možná pomocí programů rkhunter a chkrootkit.

Rootkity často také obsahují další škodlivé programy, jako sniffery,

keyloggery a logsweepery. Nebezpečnou součástí mnoha rootkitů jsou backdoory,

které mohou pomoci k opětovnému vniknutí do systému.

2.1.3 Backdoor
Backdoor, nebo-li „zadní vrátka“, je program, který útočníkovi umožňuje


[…]


ruser= rhost=master-virtualbox.local user=master

Dec 1 10:31:44 victim sshd[1277]: Failed password for

master from 10.0.0.146 port 36568 ssh2

Dec 1 10:31:53 victim sshd[1277]: last message

repeated 4 times

Dec 1 10:31:53 victim sshd[1277]: PAM 4 more

authentication failures; logname= uid=0 euid=0 tty= ssh

ruser= rhost=master-virtualbox.local user=master

Dec 1 10:31:53 victim sshd[1277]: PAM service(sshd )

ignoring max retries; 5 > 3
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Dec 1 10:35:32 victim sshd[1311]: pam_unix(sshd:au th):

authentication failure; logname= uid=0 euid=0 tty=s sh

ruser= rhost=master-virtualbox.local user=master

Dec 1 10:35:32 victim sshd[1310]: Accepted passwor d

for master from 10.0.0.146 port 36576 ssh2

Dec 1 10:35:32 victim sshd[1313]: pam_unix(sshd:au th):

authentication failure; logname= uid=0 euid=0 tty=s sh

ruser= rhost=master-virtualbox.local user=master

Dec 1 10:35:32 victim sshd[1314]: pam_unix(sshd:au th):

authentication failure; logname= uid=0 euid=0 tty=s sh

ruser= rhost=master-virtualbox.local user=master

Dec 1 10:35:32 victim sshd[1310]:

pam_unix(sshd:session): session opened for user mas ter

by (uid=0)

Dec 1 10:35:32 victim sshd[1312]: pam_unix(sshd:au th):

authentication failure; logname= uid=0 euid=0 tty=s sh

ruser= rhost=master-virtualbox.local user=master

Dec 1 10:35:34 victim sshd[1311]: Failed password for

master from 10.0.0.146 port 36577 ssh2

Dec 1 10:35:34 victim sshd[1310]:

pam_unix(sshd:session): session closed for user mas ter

Dec 1 10:35:34 victim sshd[1314]: Failed password for

master from 10.0.0.146 port 36580 ssh2

Dec 1 10:35:34 victim sshd[1313]: Failed password for

master from 10.0.0.146 port 36579 ssh2

Dec 1 10:35:34 victim sshd[1312]: Failed password for

master from 10.0.0.146 port 36578 ssh2

Dále pak informace o úspěšném přihlášení pomocí shh, také z adresy

10.0.0.146.
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Dec 1 11:38:32 victim sshd[1562]: Accepted passwor d

for master from 10.0.0.146 port 36581 ssh2

Dec 1 11:38:32 victim sshd[1562]:

pam_unix(sshd:session): session opened for user mas ter

by (uid=0)

Nalezeny informace o stažení a archivu ipsec-kbeas-v1.tar.gz z vyznačené

webové adresy. Následným zkoumáním je zjištěno, že se jedná o rootkit.

Dec 1 11:44:48 victim sudo: master : TTY=pts/1 ;

PWD=/home/master ; USER=root ; COMMAND=/usr/bin/wge t

core.ipcecs.com/rootkit/kernel-rootkit/ipcsecs-kbeast-

v1.tar.gz

Dále nalezen příkaz, kterým byl rootkit nainstalován.

Dec 1 12:19:09 victim sudo: master : TTY=pts/1 ;

PWD=/home/master/kbeast-v1 ; USER=root ;

COMMAND=./setup build

• V adresáři /usr nalezen adresář /_h4x_ obsahující soubory rootkitu.

Analýzou konfiguračního souboru config.h nalezeny informace, že by port

13377 mohl být použit ke vzdálenému přístupu s přihlašovacím jménem

„master“ a heslem „h4x3d“. Dále pak nalezena informace o souboru

acctlog, který by mohl sloužit jako výstup keyloggeru.

#define _H4X_PATH_ "/usr/_h4x_"

/*

File to save key logged data

*/

#define _LOGFILE_ "acctlog"

/*

This port will be hidded from netstat

*/
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#define _HIDE_PORT_ 13377

/*

Password for remote access

*/

#define _RPASSWORD_ "h4x3d"

#define _MAGIC_NAME_ "master"

/*

Soubor acctlog opravdu slouží jako výstup keyloggeru, obsahuje příkazy

zadané uživatelem master.

Závěr a doporučení

Ze zjištěných skutečností lze usoudit, že se pachateli s adresou IP 10.0.0.46

podařilo získat přístup k přihlašovacímu heslu uživatele master. Dále bylo

zjištěno, že byl nainstalován rootikit KBeast, díky němuž má pachatel přístup

k systému a díky keyloggeru je schopen monitorovat počínání uživatele.

Nejrychlejším a nejspolehlivějším řešením incidentu je obnova systému ze

zálohy. Dále je nutná změna všech hesel, která budou vytvořena podle zásad pro

tvorbu silných hesel.

9.3 Hodnocení metodiky
Ze zjištěných skutečností lze usoudit, že navržená metodika se ukázala jako

plně funkční a může sloužit k odhalování základních druhů útoků. V případě, kdy

by byly doplněny techniky zálohy a následné analýzy operační paměti, by pak

metodika byla použitelná i pro odhalování sofistikovanějších útoků.
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10 Závěr
Bakalářská práce Reakce na incidenty a forenzní analýza se snaží přispět

k stále aktuálnější problematice vyšetřování počítačové kriminality.

V teoretické části této práce byly popsány základní typy útoků a možnosti, jak

se jim bránit. Následně byly popsány obecně přijímané postupy zajišťování

počítačové techniky jako důkazního materiálu pro případné soudní řízení. Velká

pozornost byla věnována technikám zajištění obrazů disků, které jsou pro další

vyšetřování stěžejní.

V praktické části byla navržena metodika pro vyšetřování incidentů. Navržená

metodika použitá pro vyšetřování simulovaného incidentu se ukázala jako plně

funkční. Bakalářská práce tedy splnila všechny stanovené cíle.
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