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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Autor se zabývá ve své práci řešením reakce na bezpečnostní incidenty a na následnou
forenzní analýzu některých známých druhů incidentů. Autor ve své práci volí logický postup. Ve
své práci se zabývá popisem nejznámějších bezpečnostních incidentů, vytváří metodologii reakce
na incidenty a v poslední řadě se zabývá forenzní analýzou dat za účelem vypátrání útočníka.
Autor ve své práci ukazuje svou vysokou odbornou znalost nejen na úseku bezpečnostních
incidentů OS Linux, ale též schopnost řešit celou záležitost v celém kontextu tedy forenzní
analýzy. Práce má vysokou odbornou úroveň a to i vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou
práci. Ve své práci se však autor, patrně omylem, autor dopouští malé nepřesnost, kde uvádí, že se
nedoporučuje využívat tzv. Hardwarových blokátorů při zajišťování dat. Autor splnil veškeré
zadaní a vzhledem k vysoké odborné úrovni hodnotím práci výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Ve své práci uvádíte, že se nedoporučuje využívat hardwarové blokátory, můžete říci z
jakých důvodů

Práci
0' doporučuji
O nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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